50. *Ibidem*.

51. «Et sic videntur in partem convenire cum Theophrasto et Themistio, in parte videntur illis contradicere, quoniam in hoc conveniunt quod dicunt

S. Alberto responde a los argumentos de Abubacher y Avempace, diciendo que, aunque entendieron muchas cosas, no entendieron que según Aristóteles el fantasma mueve al intelecto y como la fantasía no puede ser movida por la fantasía, porque "movens autem non est motum", Aristóteles tuvo que concluir la existencia del intelecto posible, como existente en el alma racional, el cual es movido por el fantasma⁵².

Explica después S. Alberto la razón que hizo caer en el error a Abubacher y a Avempace: el movido y el moviente tienen entre ellos la misma relación que el agente y el paciente en el sujeto, así pues, como el fantasma es particular es necesario que el movido por él sea también particular⁵³. Por otra parte, el moviente comunica su especie al movido por él, cuando el moviente es un moviente unívoco. Pues bien, en el alma no hay moviente, sino unívocamente según la forma, por consiguiente el movido por el fantasma tiene que tener una fantasía formal. Pero esta fantasía formal es una forma sensible y particular, lo cual no tiene la parte del alma separada. Por tanto, no existe una parte del alma separada que sea movida como sujeto por el fantasma⁵⁴.

intelligere animae nihil aliud esse quam formas denudatas in luce agentis, et quod non est aliqua animae rationalis pars quae sit subjectum intelligibilem. Dissentiunt autem ab illis in eo quod Theophrastus et Themistius dicunt intellectum possibilem esse animae rationalis partem, sed nunquam esse in potentia, quod semper habet in se lumen agentis vel ipsum agentem... (Abubacher et Avempace) dicunt igitur quod ipsa forma denudata est intellectus in actu, et permixta particulari est intellectus in potentia: et quia non subijcitur formae intellectus agens qui pars animae est, ideo est immixtus et intransmutabilis et immaterialis: nec efficitur hoc aliquid per seipsum: quoniam non subijcitur ei: et hoc modo solvunt dubia supra inducta», III *De anima*, tr. II, cap. 6, vol. 5, pp. 339-340.

52. «Sed omnino videtur mirabile de viris istis qui multa subtiliter intellexerunt, quod non viderunt Aristotelis esse scientiam, quod phantasma movet intellectum: movens autem non est motum: oportet igitur quod motum a phantasmate non sit phantasia vel phantasma: constat autem potentiam nunquam movere actum qui educitur de ipsa: ergo phantasma non potest dici movens ipsum speculativum intellectum: oportet igitur omnino, quod aliquis intellectus qui sit pars animae rationalis, sit motus a phantasmate: et ista ratio cogit Aristotelem ponere intellectum possibilem», III *De anima*, tr. II, cap. 6, vol. 5, p. 340.

53. «Ratio autem quae deceptit Abubacher et Avempace fuit ista, quod movens et motum debent habere communicationem sicut agens et patiens communicat in subjecto: si igitur phantasma est movens oportet quod id quod movetur, communicationem habeat cum ipso in subjecto eodem: sic cum phantasma sit particulare, oportet quod motum ab ipso sit particulare», *Ibidem*.

54. «Amplius, movens speciem suam dat ei quod movetur ab ipso, quan-

Responde S. Alberto en la "solutio" al argumento de Avempace y Abubacher diciendo que la relación que existe entre el intelecto posible y lo que mueve a ese intelecto no es la misma relación que existe entre agente y paciente, entre moviente y movido físicamente. La fantasía, aunque sea particular y sensible no mueve el intelecto sparado posible que está en acto particular y sensible, sino más bien en acto de separación y abstracción, que recibe de la luz del intelecto agente. Todo lo que quieren evitar esos autores, excepto Alejandro, es verse obligados a decir que el intelecto posible es algo de la materia prima⁵⁵.

B) En el libro *De natura et origine animae*. Volvamos ahora a lo que S. Alberto responde en este libro a la doctrina de Avempase, Averroes e Ibn Tufayl. Comienza poniendo de relieve la falsedad y poca consistencia de la tesis de estos filósofos: "Est autem hic error omnino absurdus et pessimus et facile improbabile"⁵⁶.

Los argumentos que presenta S. Alberto contra la tesis de estos tres filósofos se pueden resumir así.

1. La primera consecuencia de este error sería que todas las cosas entendidas estarían fuera de nosotros, pues la abstracción universal y la separación vienen de las fuerzas de nuestra alma mediante la luz del intelecto. No puede, en efecto, entenderse cómo la sparación de la misma forma sea hecha por el mismo objeto (ab eodem), y no podemos tampoco entender cómo la "conjunctio" se haga a la misma cosa por medio de algo que lo abstrae, como en el ejemplo que pone Avempace: la luz que abstrae los colores de los

do fuerit movens univocum: in anima autem non est movens nisi univoce secundum formam: igitur motum a phantasmate oportet habere phantasiam formalem: formalis haec autem phantasia est sensibilis, et particularis forma: talem autem non habet pars animae separatae: non est igitur aliqua pars animae separatae quae moveatur ut subjectum a phantasmate», III *De anima*, tr. II, cap. 6, vol. 5, p. 340.

55. «His autem respondere non grave est: quoniam nos ostendimus inferius, quod communicantia quae est inter agens et patiens, movens et motum physice, non est inter intellectum possibilem et id quod movet ipsum ad formam intelligibilis... Licet autem phantasia sit particularis et sensibilis, non tamen movet intellectum separatum possibilem existens in actu particularis sensibilis, sed potius in actu denudationis et abstractionis, quam accipit a lumine intellectus agentis: sicut etiam colores esse materiale habent in corporibus coloratis, non tamen per hoc movent ipsum, sed formale quod accipiunt a lumine corruptibili. Totum autem quod fugiunt et isti et illi de quibus prius habitum est omnes praeter Alexandrum, hoc est ne cogantur dicere intellectum possibilem aliquid esse primae materiae», III *De anima*, tr. II, cap. 6, vol. 5, p. 340.